
Nr 41 Warszawa, dnia 29 grudnia 1949 r.

DZIENNIK URZĘDOWY
M I N I S T E R S T W A  S K A R B U

T R E S C :
Z A RZĄ D ZEN IE M IN ISTR A  SK A R B U : str.
Poz. 2 8 5  z dnia 23  grudnia 1 9 4 9  r. o ustalaniu wzorów ksiąg szczególnego typu dla podatników prowa

dzących przedsiębiorstwa gastronomiczne  259
K o m u n ik a ty .................................................................................................  269

2 8 5 . Zarządzenie Ministra Skarbu 
z dnia 2 3  grudnia 1 9 4 9  r. 

o ustaleniu wzorów ksiąg szczególnego typu dla podatni
ków prowadzących przedsiębiorstwa gastronomiczne.
Na podstawie art. 2 9  dekretu z dnia 16  maja 1 9 4 6  r. 

o postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. z 1 9 4 6  r. 
Nr 27 , poz. 1 7 4  oraz z 1 9 4 8  r. N r 12 , poz. 9 4  i Nr 52 , 
poz. 4131 oraz w związku z § 3 5  rozporządzenia Mini
stra Skarbu z dnia 6  grudnia 1 9 4 9  r. o obowiązku pro
wadzenia ksiąg szczególnego typu przez podatników pro
wadzących przedsiębiorstwa gastronomiczne (Dz. U. R. 
P. Nr 6 2 , poz. 4 8 8 ) zarządzam, co następuje:.

§ 1. Powołane w niniejszym zarządzeniu paragrafy 
•bez bliższego określenia — oznaczają paragrafy rozpo
rządzenia Ministra Skarbu z dnia 6  grudnia 1 9 4 9  r. 
o obowiązku prowadzenia ksiąg szczególnego typu przez 
podatników prowadzących przedsiębiorstwa gastrono
miczne (Dz. U . R. iP. Nr 6 2 , poz. 4 8 8 ).

§ 2 . Przewidziane w § 4 oraz § 14  księga podatkowa 
Nr 1 0  oraz księgi uproszczone typu D należy prowadzić

według wzorów, stanowiących załączniki do niniejszego 
rozporządzenia, a w szczególności:

a) księgę zakupu dla przedsiębiorstw gastronomicz
nych (§ 4 pkt I i § 1 4  p k t l ) —według wzoru N rl/gastr.,

b) rejestr sprzedaży na zewnątrz wyrobów alkoholo
wych Państwowego Monopolu Spirytusowego (§ 4 
pkt 2) — według wzoru Nr 2/gastr.,

c) księgę przychodów i nakładów dla przedsiębiorstw 
gastronomicznych (§ 14  pkt 2) — według wzoru 
Nr 3/gastr.,

d) raporty finansowe (§ 20) — według wzoru
Nr 4/gastr.

§ 3. Objaśnienia załączone do wzorów ksiąg, wy
mienionych w § 2  niniejszego zarządzenia, stanowią 
istotną część składową tych wzorów.

§ 4. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1 9 5 0  r.

Minister Skarbu K. Dąbrowski

W zór Nr 1/gastr.

(Strona tytułowa) 
K S I Ę G A  Z A K U P U  

dl a

przedsiębiorstw  gastronom icznych  
Rok 19 r.

(Strona wewnętrzna) M i e

I. Alkohole oraz zimne i gorące napoje I I .  Środki żywnościowe do spożycia 
i towary obcej produkcji do spraedaży 

w stanie niezmienionym

Nr
 

ko
le

jn
y

N
Q

! 
T

re
ś

ć
I I I .  Su

A l k o h o l e

wódka, likiery, koniaki 
miody i wina

Napoje c h ł o d z ą c e

piwo, porter, 
wody m ineralne, 

gazow e, chło
dzące itp.

Surowce do na
pojów gorących

Artykuły m ą c z -  
ne,  k a s z e ,  g r o 

chy,  grzyby,  
i przybory g a -  
s t r o n . - c u k i e r n .

kawa. herbata 
i cukier

W ędliny, kon
serwy, ryby wę. 
dzone i pieczone

Wyroby
cukiernicze

Pozostałe 
towary obcej 

produkcji

ilość
litr.

ilość
but.

ro
dzaj

suma
zł

ilość
i

rodzaj
suma

zł
ilość 

karny i 
herbaty

ilość
cukru

suma
zł

ilość
i

rodzaj
suma

zł
ilość

i
rodzaj

suma
zł

ilość
i

rodzaj
suma

zł
ilość

i
rodzaj

suma
zł

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 1 1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6 1 7 1 8

1 i 1 i

s i ą

rowce i środki żywnościowe do przerobienia na potrawy

mięso, drób 
i ryby

tłusze roślin
ne i zwierzę
ce, olej, ma 
sio, słonina

ilość
i

rodzaj
1 9

suma
zł

20

ilość
i

rodzaj
21

suma
zł

22

jarzyny świe
że i konser

wowane 
oraz warzy

wa
ilość

i
rodzaj

2 3

suma
zł

24

owoce 
i przetwory 

owocowe

ilość
i

rodzaj
2 5

suma
zł

2 6

ser, jaja.
mleko 

i śmietana

ilość
i

rodzaj
27

suma
zł

2 8

ilość
i

rodzaj
2 9

suma
zł

3 0

IV. Zmniej
szenia 

zakupów

zwroty, boni
fikaty i storna
ilość

i
rodzaj

3 1

suma
zł

3 2

V. W artość
świadczeń  
w naturze

Re
 

an
en

ty
 

p
n

tr
aw

 
i 

za
ką

se
k 

na
 

p
o


cz

ąt
ek

 
i 

k
on

ie
c 

ok
re

su

js

ja £ a  

P O.T3

J3 . i
»§

" Ł o  a?  fc. 03 C.J4

wartość
zł

wartość
zł

33 34 35

DO
CO
3

UJ

3 6



Pozycja 285 260 Nr 41

Objaśnienia do księgi zakupu dla przedsiębiorstw 
gastronomicznych.

1. Księga zakupu dla przedsiębiorstw gastronomicz
nych, dalej zwana księgę zakupu, jest przeznaczoną dla 
podatników prowadzących księgi podatkowe i uprosz
czone.

1) U podatników prowadzących księgi podatkowe, 
księga powyższa służy do zapisywania zakupów:

a) alkoholów i innych napojów przeznaczonych do 
konsumcji na miejscu oraz do sprzedaży na zewnątrz 
(na wynos),

b) surowców, towarów i środków żywnościowych 
przeznaczonych bądź do sprzedaży w stanie niezmie
nionym bąclź do spożycia na miejscu w zakładzie po 
odręcznym przygotowaniu jako zimne lub gorące za
kąski i napoje,

c) surowców i środków żywnościowych przeznaczo
nych do przetworzenia na potrawy.

2) U podatników, prowadzących księgi uproszczone, 
księga powyższa służy ponad to do rejestrowania mie
sięcznego zużycia surowców, przypraw i towarów wy
danych do sprzedaży bez przerobu i do produkcji oraz 
pobranych przez podatnika i wydanych pracownikom 
na ich potrzeby.

2. 1) Każdy przychód surowców i towarów należy
zapisywać najpóźniej następnego dnia po ich otrzyma
niu. . :-i \

Zużycie na wyżywienie personelu lub własne potrzeby 
podatnika należy zapisywać w ostatnim dniu tygodnia, 
nie później jednak niż w ostatnim dniu miesiąca, o ile 
miesiąc kończy się przed upływem tygodnia.

2) Zapisów ksiąg należy dokonywać zasadniczo na 
podstawie dokumentów jakimi są w pierwszym rzędzie 
rachunki dostawców, dowody wewnętrzne na zakupy, 
dokonane w warunkach określonych w art. 8 6  ust. 3 
dekretu o postępowaniu podatkowym (Dz. U. R. P. 
z 1 9 4 6  r. Nr 27 , poz. 1 7 4  oraz 1 9 4 8  r. Nr 12 , poz. 9 4  
i Nr 52 , poz. 4 1 3 ), listy przewozowe, pokwitowania; 
w wyjątkowych przypadkach dokumentami takimi mogą 
być dowody zastępcze (zob. ust. 3).

3 . 1) Jeżeli towar nadszedł przed otrzymaniem ra
chunku, konsygnacji lub dowodu wewnętrznego, to naj
później następnego dnia po jego otrzymaniu należy spo
rządzić szczegółowy opis (dokument zastępczy), podając 
w nim imię, nazwisko (nazwę firmy) dostawcy, a przy 
zakupach bezpośrednich od rolników w warunkach 
określonych w art. 8 6  ust. 3  dekretu o postępowaniu 
podatkowym z dnia 16  maja 1 9 4 6  r. na dowody we
wnętrzne nazwisko zakupującego (o ile w chwili zakupu 
jest to już wiadome podatnikowi), ilość, rodzaj, wagę 
oraz w miarę możliwości cenę ii sumę zakupu.

2) Na podstawie tego dokumentu należy towar co naj
mniej ilościowo zaksięgować, sam zaś opis przechowy
wać w teczce z rachunkami, odnotowując na nim datę 
i numer pozycji, pod którymi został zapisany w księdze. 
Po nadejściu dowodu wewnętrznego lub rachunku nale
ży dołączyć do niego sporządzony przez przedsiębior
stwo dokument zastępczy i dokonać księgowania danych 
uzupełniających.

Księgowanie danych uzupełniających do zapisu, który 
ze względu na brak rachunku lub dowodu wewnętrznego 
nie był zupełny, powinno być dokonane najpóźniej ao 
końca bieżącego tygodnia, nie później jednak niż w ostat
nim dniu miesiąca, o ile koniec miesiąca poprzedza ko
niec tygodnia.

3) W przypadku gdyby okazało się, iż suma wpisana 
do księgi na podstawie dokumentu zastępczego jest wyż
sza od sumy rachunku, należy dokonać sprostowania 
zapisu przez wpisanie kwoty różnicy do rubryki 31 i 3 2  
księgi ze wzmianką w rubryce 16  „Treść” : „sprostowa
nie poz. Nr . . .  na podstawie otrzymanego od firmy Iks 
rachunku Nr . . .  z d n ia  ”. Natomiast w odwrot
nym przypadku, gdy suma rachunku okaże się wyższą 
od sumy zapisanej na podstawie sporządzonego przez 
przedsiębiorstwo dowodu zastępczego, należy kwotę róż
nicy wpisać do odpowiednich rubryk wartościowych 
i ilościowych, czyniąc w rubryce 1 6  analogiczną jak w 
przypadku poprzednim wzmiankę.

4. 1) Na otrzymywanych od dostawców rachunkach 
należy zawsze odnotować datę i  Nr pozycji, pod którą 
rachunek został wciągnięty do księgi, przy czym, jeżeli 
towar został nabyty na kredyt, po zapłaceniu następnie 
rachunku i otrzymaniu dowodu zapłaty należy odszukać 
dokument zasadniczy i ‘sprawdzić, czy został on w od
powiednim czasie wciągnięty do łcsięgi, odnotowując na 
dowodzie zapłaty: „zob. poz. . . . ks. zakupu” ; w razie 
zaś stwierdzenia, iż zapisu we właściwym czasie nie do
konano, należy zapisy uzupełnić, czyniąc jednocześnie 
tak na rachunku jak i na dowodzie zapłaty podane wy
żej odnotowania.

2) W przypadku, gdyby rachunek dostawcy wpłynął 
po uprzednim otrzymaniu przez przedsiębiorstwo towa
ru, należy również na rachunku odnotować datę i N r 
pozycji, pod którą dokonano uzupełniającego lub pro
stującego zapisu (zob. pkt 3 ust. 3 ).

5. Księga zakupu i zużycia surowców gastronomicz
nych została podzielona na cztery działy:

Dział I — obejmuje wysoko i nisko procentowe na
poje alkoholowe i bezalkoholowe, napoje chłodzące oraz 
surowce do napojów gorących.

Dział II — obejmuje towary handlowe obcej produk
cji, przeznaczone do sprzedaży poza zakład (na wynos) 
i do spożycia na miejscu w stanie niezmienionym lub po 
odręcznym przygotowaniu.

Dział III — obejmuje surowce i środki żywnościowe, 
przeznaczone do przetwarzania w kuchni restauracyjnej 
na gorące lub zimne potrawy.

Dział IV — obejmuje zmniejszenia zakupów i artyku
ły wybrane przez podatnika i pracowników na własne po 
trzeby.

Przy zapisywaniu zakupów towarów handlowych do 
działu II decydującym jest, czy towar został nabyty w 
celu sprzedaży w stanie niezmienionym jako towar han
dlowy, czy też jako środek żywnościowy, przeznaczony 
do spożycia na miejscu bez przetworzenia lub po odręcz
nym przygotowaniu. w

Do działu tego nie należy zapisywać surowców i środ
ków żywnościowych, zakupionych do przetworzenia, 
które jednak z pewnych przyczyn, powstałych już po 
zakupie, zostały sprzedane na zewnątrz (na wynos); na
tomiast zapisywać tu należy wszystkie surowce i środki 
żywnościowe, o których już w chwili zakupu wiadomo, 
że nie zostaną one zastosowane do przerobu, a do sprze
daży poza zakład (na wynos).

Podział środków żywnościowych na dwa działy: 
dział II — środków spożywczych, przeznaczonych do 
spożycia na miejscu bez przerobu lub po odręcznym 
przygotowaniu w bufecie lub barze i dział III — surow
ców i środków żywnościowych, przeznaczonych do prze
tworzenia w kuchni restauracyjnej, został przeprowadzo
ny na podstawie rodzajów artykułów spożywczych; do 
działu II zapisywać należy te artykuły, których głównie 
używa się do sprzedaży na miasto lub do spożycia na 
miejscu bez przerobu, a do działu III — pozostałe su
rowce i środki żywnościowe, używane głównie do prze
twórstwa w kuchni restauracyjnej na potrawy.

Przy podziale artykułów żywnościowych decyduje za
sada przeważającego używania do określonych rodzajów 
przetwarzania, pominąć natomiast należy fakt rzeczywi
stego zużycia np. wędliny zakupione w celu wydania do 
spożycia, jako zakąska bez przerobu, pozostaną w dzia
le II, pomimo, że zostały one przekazane do kuchni do 
przygotowania, np. kiełbasy z rusztu lub szynki z ja j
kiem itp.

Do rubryk 3, 5, 7, 9 , I I ,  13 , 18 , 20 , 22 , 24 , 26 , 2 8  
i 3 0  wpisywać należy ogólną sumę rachunku dostawcy 
lub ogólną sumę dowodu wewnętrznego, a zatem zarów
no należności za sam towar jak i włączone do r-ku kosz
ty nabycia i sprowadzenia, z potrąceniem wykazanych 
na rachunku opustów, bonifikat i zwrotów.

6 . Do poszczególnych rubryk działu I należy wpisy
wać zakupy: do rubryki I — wyrażoną w litrach ilość 
wódek P. M. S., a w sztukach (butelkach) ilość konia
ków, likierów, win i miodów, zarówno krajowych jak 
i zagranicznych, zakupionych poza Państwowym M ono
polem Spirytusowym, bez względu na to, czy są prze
znaczone do spożycia na miejscu lub do sprzedaży na 
zewnątrz (na wynos);



Nr 41 261 Pożycia 285

do rubryki 2  — rodzaj alkoholu z podaniem gatunku 
i pochodzenia, np.: wino węgierskie, wermuth krajowy; 
do rubryki 3 — ogólną sumę rachunku na zakupione 
alkohole;
do rubryki 4 — ilość i rodzaj: a) niskoprocentowych na
pojów alkoholowych chłodzących, jak ; piwo, porter, b) 
chłodzących napojów bezalkoholowych, jak wody mine
ralne, sodowe, oranżady, kwas oraz c) następujących 
podstawowych surowców, przeznaczonych do produkcji 
napojów chłodzących: kwas węglowy, kwasek cytryno
wy, esencje, barwniki;
do rubryki 5 — ogólną sumę rachunku na zakupione 
napoje i surowce do napojów chłodzących; 
do rubryki 6  — wyrażoną w kilogramach ilość herbaty 
i kawy (zakup kakao i czekolady podlega zapisowi do 
rubryki T7) oraz ilość cukru, zakupionego zarówno do 
słodzenia napojów, jak i do przyprządzania potraw i de
serów;
do rubryki 7  — ogólną sumę rachunku na zakupione: 
herbatę, kawę i cukier.

7. Do poszczególnych rubryk działu II należy wpisy
wać zakupy:
do rubryki 8  — ilość i rodzaj zakupionych celem wyda
nia do spożycia w zakładzie w stanie przerobionym lub 
nieprzerobionym: wędlin, ryb wędzonych lub marynowa
nych, śledzi i konserw rybnych i mięsnych; 
do rubryki 9  — ogólną sumę rachunku lub dowodu we
wnętrznego na zakupione środki żywnościowe, zapisane 
w rubryce 8 ;
do rubryki 10  — ilość i rodzaj wyrobów cukierniczych, 
zakupionych w stanie gotowym i przeznaczonych do 
spożycia na miejscu w zakładzie lub celem zbycia w sta
nie niezmienionym (surowce, dodatki i przyprawy cu
kiernicze, przeznaczone do produkcji we własnym za
kresie, należy wpisywać do rubryk 1 7 —18  i ewentual
nie innych rubryk działu III) ;
do rubryki 11 — ogólną sumę rachunku na zakupione 
wyroby cukiernicze obcej produkcji; 
do rubryki 1 2  — ilość d rodzaj pozostałych środków 
i towarów obcej produkcji, przeznaczonych do zbycia 
poza zakład w stanie niezmienionym (na wynos) lub 
przeznaczonych do spożycia na miejscu bez przerobu 
lub po odręcznym przygotowaniu w barze lub bufecie 
(jako zakąski);
do rubryki 13 — ogólną sumę rachunku lub dowodu 
wewnętrznego na artykuły objęte rubryką 12 .

8 . Dla opisu poszczególnych transakcji są przezna
czone rubryki 1 4 —1 6 ; dotyczą one wszystkich działów 
księgi, a zatem służą zarówno do wpisywania daty za
kupu i zpżycia, imienia i nazwiska (firmy) oraz adresu 
dostawcy, nr rachunku i innych opisów dotyczących 
zakupu, jak i bliższej treści, (rubryka 16), dotyczącej 
zużycia lub zmniejszenia zakupów (zob. ust. 3 pkt 3).

Wpisany do rubryki 14 numer kolejny powinien obej
mować wszystkie transakcje i biec nieprzerwanie przez 
cały miesiąc.

'Na dowodach (zob. ust. 4  pkt 1) należy zawsze uwi
daczniać numer pozycji łamany przez miesiąc, a więc 
gdy transakcję dokonano w miesiącu lutym i zapisano 
pod poz. 2 0 0  należy na dowodzie oznaczyć 200/11.

Rubryka 15 jest przeznaczona do wpisywania daty 
poszczególnych transakcyj i zdarzeń gospodarczych, 
podlegających zapisowi, rubryka 16  zaś do opisywania 
słownego treści zdarzenia gospodarczego.

9 . Do poszczególnych rubryk działu III wpisywać 
należy zakupy:
do rubryki 17  — ilość i rodzaj kaszy, mąki, ryżu, gro
chu, pozostałych artykułów mącznych, drożdży, surow
ców, dodatków, smaków i przypraw cukierniczych (nie 
wyłączając czekolady, kakao, masła kakaowego), sma
ków, dodatków i przypraw gastronomicznych; w rubry
ce tej obok ilości należy zapisywać rodzaj zakupionych 
artykułów;
do rubryki 1 8  — ogólną sumę rachunku lub dowodu 
wewnętrznego na zakupione artykuły mączne, dodatki 
i przyprawy gastronomiczne i cukiernicze; 
do rubryki 19  — ilość, odpowiednio w kilogramach lub 
sztukach, mięs, drobiu, ryb i wszelkiego rodzaju artyku
łów mięsnych (z wyłączeniem wędlin i konserw obję

tych rubr. 8  i 9 ) z wyszczególnieniem rodzaju zakupio
nych artykułów;
do rubryki 2 0  — ogólną sumę rachunku lub dowodu 
wewnętrznego na zakupione mięso, drób i ryby; 
do rubryki 21 — ilość masła, smalcu, słoniny, margary
ny i innych rodzajów tłuszczów zwierzęcych i roślin
nych (z wyjątkiem masła kakaowego i kokosowego ob
jętego rubryką 17-tą) z podaniem rodzaju zakupionych 
tłuszczów;
do rubryki 22  — ogólną sumę rachunku lub dowodu 
wewnętrznego na zakupione tłuszcze; 
do rubryki 23  — ilość i rodzaj zakupionych jarzyn i wa
rzyw, zarówno w stanie świeżym, jak i w stanie konserw, 
np.: kiszonej kapusty, konserwowych pomidorów lub 
ogórków; podatnicy prowadzący księgi uproszczone 
wpisują do tej rubryki ilość i rodzaj konserw i marynat, 
znajdujących się w remanencie, a pochodzących z włas
nej produkcji przedsiębiorstwa;
do rubryki 2 4  — ogólną sumę rachunku lub dowodu 
wenętrznego na zakupione warzywa lub jarzyny; po
datnicy obowiązani do prowadzenia ksiąg uproszczo
nych wpisują do tej rubryki w końcu każdego miesiąca 
wartość wg kosztu własnego konserw i marynat, znajdu
jących się w remanentach sporządzonych z natury, a po
chodzących z własnej produkcji przedsiębiorstwa; podat
nicy zaś prowadzący księgi podatkowe — wartość wg 
kosztu własnego konserw i marynat własnej produkcji, 
znajdujących się w remanentach sporządzonych w końcu 
i na początku każdego okresu rachunkowego, 
do rubryki 25  — ilość i rodzaj zakupionych owoców 
oraz jagód w stanie świeżym lub przetworów owocowych 
w stanie soków, konfitur, powideł marmolady lub in
nych konserw owocowych;
do rubryki 2 6  — ogólną sumę rachunku na zakup arty
kułów wpisanych dc rubryki 2 5 ;
do rubryki 27  — ilość i, rodzaj zakupionych serów, twa
rogów, mleka, ja j, śmietany lub śmietanki oraz pozosta
łych rodzajów nabiału (z wyjątkiem masła zapisanego 
w rubrykach 2 1 —2 2), przeznaczonych zarówno do prze
tworzenia na potrawy, jak i do przygotowania zimnych 
i gorących napojów lub do spożycia po odręcznym przy
gotowaniu ;
do rubryki 2 8  — ogólną sumę rachunku lub dowodu 
wewnętrznego na zakupiony nabiał; 
do rubryki 2 9  — ilość i rodzaj pozostałych surowców 
i środków żywnościowych, przeznaczonych do przerobu 
w kuchni restauracyjnej na potrawy; 
do rubryki 3 0  — ogólną sumę rachunku lub dowodu 
wewnętrznego na zakupione surowce i środki żywnościo
we, wyszczególnione w rubryce 29 .

10 . Dział IV  obejmuje zmniejszenia zakupów, boni
fikaty, storna i zwroty, które powinni wprowadzać dc 
ksiąg wszyscy podatnicy, zarówno prowadzący księgi 
podatkowe, jak i uproszczone.

Do poszczególnych rubryk tego działu wpisywać na
leży :
do rubryki 31 — zmniejszenia sum zakupu w przypad
kach opisanych w ustępie 3 pkt 3 , bonifikaty udzielone 
przez dostawcę już po zawarciu transakcji i wydaniu 
podatnikowi rachunku, zwroty, storna i inne zmniejsze
nia sumy zakupu;
do rubryki 3 2  — ilość i rodzaj towarów, których doty
czy zmniejszenie podane wartościowo w rubryce 31 .

11. Dział V obejmuje obliczone według kosztu włas
nego zużycia na potrzeby podatnika oraz na wyżywienie 
i świadczenia w naturze dla personelu.

Do poszczególnych rubryk tego działu należy wpi
sywać:
do rubryki 3 3  — wartość towarów wybranych na własne 
potrzeby podatnika;
do rubryki 3 4  — wartość towarów zużytych na wyżywie
nie pracowników, jak również wartość wydanych im bez
płatnie' surowców i innych towarów.

Rubryki 33  i 3 4  mają obowiązek prowadzić jedynie 
podatnicy obowiązani do prowadzenia ksiąg uproszczo
nych; zestawienie towarów zużytych na wyżywienie oraz 
wydanych surowców i towarów może być prowadzone 
w oddzielnym zeszycie i tygodniowo wprowadzane do 
księgi.



Pozycja 285 262 Nr 41

12. Podatnicy, u których księga zakupu stanowi księ
gę podatkową, powinni w następujący sposób przepro
wadzać miesięczne i roczne zamknięcie tej księgi.

1) Po zakończeniu pierwszego miesiąca okresu rachun
kowego należy zapisy w księdze podkreślić i zsumować 
wszystkie rubryki wartościowe aż do 32-e j włącznie, 
oraz rubryki ilościowe: 1, 6 , 19  i 2 1 , wpisując w ru
bryce 1 6  „razem w miesiącu styczniu” (dla przedsię
biorstw rozpoczynających działalność w środku roku 
będzie to miesiąc inny).

2) Pod sumami miesiąca należy wpisać — w rubry
kach wartościowych — wartość, poszczególnych grup 
towarowych a w rubrykach 1, 6 , 1 9  i  21 — ilość po
szczególnych rodzajów towarów z remanentu okresu 
ubiegłego; w związku z tym spisy remanentów powinny 
być dokonane według grup wymienionych w rubr. 1—13 
i 1 7 — 3 0 , przy czym konserwy, konfitury i przetwory 
owocowe i jarzynowe własnej produkcji, znajdujące się 
w przedsiębiorstwie w dniu spisu remanentu, należy wy
cenić według ceny kosztu własnego lub po cenie ryn
kowej, o ile ta ostatnia jest niższa od ceny kosztu włas
nego, i wpisać w ogólnych sumach wartościowo odpo
wiednio do rubryk 9 , 2 4  i 2 6 . Wartość gotowych po
traw i zakąsek, znajdujących się w przedsiębiorstwie w 
dniu spisu remanentu, wy liczoną w sposób opisany w zda
niu poprzednim, należy wpisać w ogólnej sumie do rub
ryki 3 5 ; zmian zachodzących w poszczególnych mie
siącach w stanie remanentów wyrobów gotowych można 
nie rejestrować, natomiast przy zakończeniu miesiąca 
grudnia należy w rubryce 3 5  wpisać wartość potraw 
i zakąsek na dzień 31 grudnia danego roku.

3 ) Następnie zapisy należy podkreślić i wyprowadzić 
łączne sumy zakupu (miesięczne plus remanent po
czątkowy), bonifikat, storn i zwrotów, podkreślając je 
dwukrotnie.

4) Po zakończeniu następnego miesiąca należy rów
nież wyprowadzić łączne sumy miesiąca, sumując rubry
ki opisane w ust. 12  pkt 1 ), a pod nimi wpisać sumy 
z poprzedniego miesiąca (łączne: sumy stycznia i rema
nentu początkowego), wpisując w rubryce 16  „sumy 
obrotowe poprzednich miesięcy”, następnie zapisy nale
ży podkreślić i wyprowadzić sumy łączne, podając w 
rubr. 16  treść: „razem od początku roku”. Ogólne sumy 
obrotowe (od początku roku) należy podkreślić dwu
krotnie. W  ten sam sposób należy postępować w innych 
miesiącach.

5 ) Po zakończeniu miesiąca grudnia należy zsumować 
zapisy za grudzień i wpisać sumy poprzednich miesięcy 
(od początku roku — łącznie z remanentem początko
wym) oraz wyprowadzić ogólne sumy roczne. Ogólnych 
sum rocznych nie należy jednak podkreślać, lecz wpisać 
pod nimi w odpowiednich rubrykach odnośne sumy ze 
spisów remanentowych na koniec danego okresu rachun
kowego, przy czym wycena remanentów powinna być 
dokonana na podstawie ceny kosztów własnych (ko
sztów wytworzenia lub kosztów nabycia), albo ceny 
rynkowej, o ile ta ostatnia jest niższa od ceny kosztu 
własnego. Wartość konserw, konfitur i przetworów ja 
rzynowych i owocowych własnej produkcji, znajdują
cych się w remanencie sporządzonym na koniec okresu 
rachunkowego (na koniec roku), należy wpisać odpo
wiednio do rubryk 9 , 2 4  i 26 .

Z kolei w następnym wierszu należy wyprowadzić róż
nice między ogólnymi sumami rocznymi, a sumami z re
manentu końcowego, wpisując w rubryce 1 6  zużycie 
(sprzedaż) roczne.

Wartość gotowych potraw i zakąsek, znajdujących się 
w remanencie sporządzonym na koniec okresu obra
chunkowego (na koniec roku), należy wpisać do rubry
ki 3 5  i odjąć od wartości wykazanej w remanencie po
czątkowym, wpisanej do rubryki 3 5  przy zamknięciu 
pierwszego miesiąca (zob. pkt 2 niniejszego ustępu).

O ile wartości wykazane w remanencie końcowym 
okażą się wyższe od remanentów początkowych, przed 
sumą wykazującą różnicę należy postawić znak plus 
( +  ), wreszcie zapisy należy dwukrotnie podkreślić.

13 . 1) Podatnicy, u których księga zakupu stanowi 
część składową ksiąg uproszczonych, obowiązani są

sporządzać w końcu każdego miesiąca spisy remanen
tów surowców i towarów, z wyjątkiem gotowych potraw, 
wyceniając je  w sposób opisany w ust. 12 .

Ponad to na podstawie bieżących zapisów oraz mie
sięcznych spisów remanentowych należy wyprowadzić 
w księdze zakupu miesięczne zużycie surowców i towa
rów oraz konfitur, konserw i innych przetworów jarzy
nowych i owocowych własnej produkcji (z wyjątkiem 
gotowych potraw i zakąsek).

2) W  tym celu po zakończeniu pierwszego miesiąca 
okresu rachunkowego należy zapisy w księdze podkre
ślić i zsumować wszystkie rubryki wartościowe, nie wy
łączając rubryk 3 3  i 3 4 , dotyczących świadczeń na 
potrzeby podatnika i pracowników, oraz następujące 
rubryki ilościowe: 6 , 19  i 21 , wpisując w rubryce 16  
„razem w miesiącu styczniu” (dla przedsiębiorstw roz
poczynających działalność w środku roku będzie to 
miesiąc inny).

3) Od otrzymanych sum miesięcznych należy odjąć 
sumy bonifikat, storn i zwrotów poszczególnych grup 
towarowych, wykazane w rubrykach 31 i 3 2  i wyprowa
dzić miesięczne sumy netto.

O ile w ciągu miesiąca miały miejsce parokrotnie bo
nifikaty, storna i zwroty różnych grup towarowych, na
leży je odpowiednio zsumować i następnie odjąć od wła
ściwych grup zakupu, wyprowadzając zakup netto.

4) Pod sumami miesiąca należy wpisać w rubrykach 
wartościowych — wartość poszczególnych grup towaro
wych, a w rubrykach 1, 6 , 19  i 21 ilość poszczególnych 
rodzajów towarów z remanentu okresu ubiegłego, w 
związku z czym spisy remanentów powinny być doko
nane według grup wymienionych w rubrykach 1 —13 
i 1 7 - 3 0 .

5) Wartość remanentu konserw, konfitur i innych 
przetworów jarzynowych i  owocowych, pochodzących 
z własnej produkcji i znajdujących się w przedsiębior
stwie w dniu spisu remanentu z okresu ubiegłego, podle
ga wpisaniu odpowiednio do rubryk 9 , 2 4  i 2 6 , przy 
czym wycenić go należy według ceny kosztu własnego 
lub po cenie- rynkowej, o ile ta ostatnia jest niższa od 
ceny kosztu własnego; wartość gotowych potraw i zaką
sek, znajdujących się w dniu spisu remanentu sporządzo
nego na koniec ub. okresu, wyliczoną w sposób opisany 
w zdaniu poprzednim, należy wpisać w ogólnej sumie 
do rubryki 3 5 ; zmian zachodzących w poszczególnych 
miesiącach w stanie remanentów gotowych potraw i za
kąsek można nie rejestrować, natomiast przy zakończe
niu miesiąca grudnia należy w rubryce 3 5  wpisać war
tość potraw i zakąsek na dzień 3 1 . X II. danego roku.

6 ) Następnie zapisy należy podkreślić i wyprowadzić 
łączne sumy (miesięczne plus remanent początkowy): 
sum łącznych nie należy jednak podkreślać, lecz wpisać 
pod nimi w odpowiednich rubrykach odnośne sumy ze 
spisów remanentowych, sporządzonych na koniec mie
siąca.

7) W ycena remanentów powinna być dokonana na 
podstawie ceny kosztów własnych (kosztów wytwarzania 
lub kosztów nabycia) albo ceny rynkowej, o ile ta 
ostatnia jest niższa od ceny kosztu własnego.

8 ) Wartość konserw, konfitur i  innych przetworów ja 
rzynowych i owocowych sporządzonych we własnym 
zakresie, znajdujących się w remanencie, sporządzonym 
na koniec miesiąca, należy odjąć od wartości wykazanej 
w rubrykach 9 , 2 4  i 26 .

O ile wartości wykazane w remanencie sporządzonym 
na koniec miesiąca okażą się wyższe od wartości wyka
zanych w remanencie na początek miesiąca, przed sumą 
wykazującą różnicę należy postawić znak plus ( + ) .

9 ) Z kolei w następnym wierszu należy wyprowadzić 
różnice w pozostałych poszczególnych artykułach, odej
mując od sum przychodu sumy remanentu sporządzo
nego na koniec miesiąca i wpisując do rubryki 16  treść: 
„zużycie (sprzedaż) miesięczna”.

Wreszcie zapisy należy dwukrotnie podkreślić i wpi
sać sumy zużycia miesięcznego do księgi przychodów 
i nakładów dla przedsiębiorstw gastronomicznych; do 
księgi tej należy również przenieść wartość świadczeń 
wybranych przez podatnika (z rubr. 3 3 ) i wydanych 
pracownikom (z rubr. 3 4 ).



Nr 41 263 Pozycja 285

10) W  analogiczny sposób należy postępować w na
stępnych miesiącach z tym, że spisy remanentowe 
z ostatniego miesiąca powinny zawierać również wyce
nione według ceny kosztów własnych bądź według ceny 
tynkowej, o ile ta ostatnia jest niższa od ceny kosztu 
własnego i wpisane do rubryki 3 5  gotowe potrawy i za
kąski.

Jak  to już wyjaśniono w pkt 5  niniejszego ustępu war
tość gotowych potraw i zakąsek wg stanu na ostatni 
dzień roku obrachunkowego należy wpisać do rubryki 
3 5 ; wartość remanentów początkowego i końcowego 
potraw i zakąsek należy wprowadzić bezpośrednio do 
zestawienia wyniku rocznego.

11) N a ostatniej karcie książki zakupu należy wpisać 
sumy (wartości i ilości) miesięcznego zużycia poszcze
gólnych surowców i towarów oraz wprowadzić na 
ich podstawie (przez zsumowanie) zużycie roczne; rub
ryk ilościowych 4 , 8 , 10, 12 , 17 , 23 , 25 , 27 , 2 9  jak 
również rubryk 3 1 , 3 2  i 3 5  wypełniać nie należy.

Ogólna suma (w złotych) zużycia rocznego powinna 
być równa sumie zużycia wprowadzonej do zestawienia 
wyniku rocznego z książki przychodów i nakładów.

R E J E S T R  
sprzedaży na zewnątrz wyrobów alkoholowych 

Państwowego Monopolu Spirytusowego

S p r z d a ż
oo.
I-c
Z

z dnia
i l o ś ć

rodzaj suma zł
litrów butelek

1 2 3 4 5 6

Wzór Nr 2/gastr.

O B J A Ś N I E N I A  
do rejestru sprzedaży na zewnątrz wyrobów alkoholo

wych Państwowego Monopolu Spirytusowego.
Do rejestru należy wpisywać kolejno wszystkie tran

sakcje sprzedaży na zewnątrz, poza lokal przedsiębior
stwa, wyrobów alkoholowych P.M.S.

Zapisy do rejestru powinny być dokonywane w chwi
li, kiedy odnośna transakcja sprzedaży miała miejsce 
i udokumentowane kopiami kwitów z bloczków kaso
wych urzędowego nakładu oraz — jeżeli przepisy tego 
wymagają — kopiami rachunków.

Do poszczególnych rubryk wpisywać należy:
1) rubryka 1 — Nr pozycji — służy do oznaczenia 

kolejności poszczególnych zapisów; numer ten powinien 
biec nieprzerwanie przez cały miesiąc, przy czym na do
wodach (kwity z bloczków kasowych urzędowego na
kładu, rachunki) należy zawsze uwidaczniać numer po
zycji łamany przez miesiąc, a więc, gdy transakcję sprze
daży dokonano w miesiącu styczniu i zapisano pod poz. 
20 , należy na dowodzie zaznaczyć: 1/20,

2) rubryka 2 przeznaczona jest do wpisywania daty 
poszczególnych transakcyj,

3 ) do rubryk 3 i 4  należy wpisywać ilość sprzedanych 
wyrobów P.M.S. wyrażoną: w litrach (rubr. 3 ) w bu
telkach (rubr. 4),

4) w rubryce 5  należy uwidocznić rodzaj sprzedanych 
wyrobów alkoholowych PiM.S. (wódka, likier, koniak 
itp-),

5 ) do rubryki 6  należy wpisać sumę transakcji.
Po zakończeniu miesiąca rejestr należy podkreślić 

i zsumować rubryki 3 , 4  i 0  oraz sporządzić zestawienie 
ilościowo-wartościowe sprzedanych wyrobów alkoholo
wych P M .S . według poszczególnych rodzajów. Zesta
wienie to powinno być podpisane przez podatnika.

Wzór Nr 3/gastr.

(Strona tytułowa)
KSIĘGA PRZYCHODÓW I NAKŁADÓW 

dla
przedsiębiorstw  gastronom icznych  

rok ..............

(Strona wewnętrzna) 
M i e s i ą c .............................

P r z y c h o d y
I Podlegające podatkowi 

obrotowemu

Sprzedaż na 
zewnątrz

3
■5

O o 
o s 
g.S
»§tu

■?s

5 ^■o

i  5

■gę.
a i 3

II M epod iegajdce  
podat. obrót.

g I 
sd! 
« "S 
5  5
3  °  p 0
.2 Ł 
I  b
U CS -a -a
0 a
3  3

10 11 12 13 15

d V

III Zużycia
Surowców i śród. 

ż jw noiciow ycli do

I V P ozo sta 'e  zw yczajne koszty prow a
dzenia przedsiębiorstw a

8 a

Ł i
V •

3&u

16 17 18 19

3
u
ea.

20 21 22 23

z  £■ 

24

gCj3

25 26

o.® 
£ o •2 *

27 28 2§

u.5o o:T3 ju

°* 0
CD N O5 3
o CQ
3 B>5  a

30

V B c n if ik a t f ,  
sto rn a , zw roty

31

3
N

32 33

o
<
*
D

34



Po
zy

cj
a 

28
5 

 
 

26
4 

Nr
 

41 Z E S T A W I  
wyniku rocznego za okres I . Ł  I

Poz.

10

11

12
1 3

1 4

1 5

P r z y c h o d y

I. O B R O T Y :
Sprzedaż do konsumcji na miejscu (rubr. 2 ks. przychodów 

i n ak ład ó w ).................................................................................................
Sprzedaż na zewnętrz wyrobów P. M. S. (rubr. 3  ks. przycho

dów i n ak ład ó w ).......................................................................................
Sprzedaż na zewnątrz środków żywnościowych i napojów 

w stanie niezmienionym (rubr. 4 ks. przychodów i nakładów)
Sprzedaż na zewnątrz potraw i napojów własnej produkcji 

(rubr. 5  ks. przychodów i n a k ł a d ó w ) ......................................
Inne przychody (rubr. 6  ks. przychodów i nakładów)

R a z e m : poz. 3 , 4 i 5  . ' .
Zwroty, bonifikaty i stoma (rubr. 7  ks. przychodów i nakład.)

II. P R Z Y C H O D Y  N IE PO D LEG A JĄ C E PO D A TKO W I 
O BR O TO W EM U :

Świadczenia w naturze na rzecz właściciela i pracowników 
(rubr. 9  ks. przychodów i n a k ł a d ó w ) .......................................

Inne przychody nie podlegające podatkowi obrotowemu (rubr. 
TO ks. przychodów i n a k ł a d ó w ) ................................................

R a z e m :  (rubr. 9  -f- 1 0  ks. przychód, i nakład.)
Zwroty, bonifikaty, storna (rub. 11 ks. przychód, i nakład.)

III. W A R TO ŚĆ  REM A N EN TU  KO Ń CO W EG O  W/G SPISU  
REM A N EN TO W EG O  (Z N A T U R Y ):

W yroby i półwyroby własnej produkcji (potrawy, zakąski 
i n a p o j e ) ................................................................................................

Materiały ruchu (paliwo, materiały pędne i na cele ogólne) .

IV. N IED O BÓ R  (STR A TA ) b. O K R E S U .......................................

Złotych Poz

9

10 
11

12
1 3

1 4
1 5
16

1 7

1 8  
1 9

20

21

Dnia

N a k ł a d y

I. Z U Ż Y C IA :
Alkohol (rubr. 17 ks. przychód, i nakładów) . . . .
Pozostałe napoje (rubr. 1 8  ks. przychód, i nakładów)
Surowce i środki żywnościowe do spożycia (rubr. 1 9  ks. przy

chód. i n a k ł a d ó w ) .............................................................................
Surowce i środki żywnościowe do przetworzenia na potrawy 

(rubr. 2 0  ks. przychód, i n ak ład ó w )................................................

II. PO ZO STA ŁE K O SZ TY  PRO W A D ZEN IA  PR ZED SIĘ
B IO R ST W A :

Wynagrodzenie personelu zatrudnionego w pracowni (rubr. 21
ks. przychodów i n a k ł a d ó w ) ..........................................................

Płace pozostałego personelu (rubr. 2 2  ks. przychód, i nakład.) 
Ubezpiecżenia, świadczenia, dopłaty (rubr. 23  ks. przychód.

i n a k ła d ó w ).................................................................................................
Naczynia, bielizna i drobny sprzęt (rubr. 2 4  ks. przychodów

i n a k ła d ó w ).................................................................................................
Energia obca i drobny sprzęt (rubr 25  ks. przychodów i nakł.) 
Imprezy artystyczne i dekoracje (rubr. 2 6  ks. przychód, i nakł.) 
Podatek obrotowy, lokalowy i inne (rubr. 27  ks. przychodów

i n a k ła d ó w )................................................................................................
Ogólne koszty administracyjne (rubr. 2 8  ks. przychód, i nakł.) 
Pozostałe koszty prowadzenia (rubr. 2 9  ks. przychód, i nakł.) 

R a z e m  (poz. 5 —13) (rubr. 2 1 —2 9  ks. przychód, i nakł.)
Am ortyzacja według tabeli am o rtyzacy jn e j.......................................
Nakłady pozaoperacyjne, inwestycje, podatek dochodowy

(rubr. 3 0  ks. przychodów i n a k ła d ó w ).......................................
(rubr. 31 ks. przychodów i n ak ład ó w ).......................................

R a z e m  (poz. 1 4 — 17) (rubr. 2 1 —31 ks. przych. i nakł.) 
Zmniejszenia kosztów, bonifikaty, storna, zwroty (rubr. 3 2  ks. 

przychodów i nakładów) . . . .

III. W A R TO ŚĆ  REM A N EN TU  Z PO PRZED N IEG O  OKRE
SU W/G SPISU  R EM A N EN TO W EG O  Z N A T U R Y :

W yroby i półwyroby własnej produkcji (potrawy, zakąski
i n a p o j e ) .................................................................................................

Materiały ruchu (paliwo, materiały pędne, materiały na cele 
o g ó ln e ) ..........................................................................................................

IV. N A D W YŻKA  ( Z Y S K ) ....................................................................

Podpis właściciela:



Nr 41 265 Pozycja 285

O B J A Ś N I E N I A  
do księgi przychodów i nakładów dla przedsiębiorstw 

gastronomicznych.
1. Użyte w niniejszych objaśnieniach określenia 

oznaczają:
1) Księga przychodów i nakładów lub księga — księ

gę przycnodow i nakładów dla przedsiębiorstw gastrono
micznych (wzór N r 3 gastr.).

2) Księga zakupu—księgę zakupu dla przedsiębiorstw 
gastronomicznych (wzór Nr i gastr.).

2 . Do księgi przychodów i nakładów dla przedsię
biorstw gastronomicznych należy wpisywać:

1) wszystkie przychody, zarówno podlegające jak 
i niepodlegające podatkowi obrotowemu;

2) wartość świadczeń w naturze pobranych przez po
datnika i wydanych pracownikom;

3) zużycia:
a) alkoholów i surowców do napojów, towarów han

dlowych i środków żywnościowych, przeznaczonych do 
sprzedaży lub spożycia w stanie niezmienionym;

b) surowców przeznaczonych do przetworzenia (prze
robu) na potrawy;

4) pozostałe koszty prowadzenia przedsiębiorstwa;
3) inwestycje oraz nakłady niezwiązane z bieżącą nor

malną, działalnością przedsiębiorstwa;
0 ) wszystkie zdarzenia gospodarcze, mające wpływ 

na wyniki (rezultaty działalności) przedsiębiorstwa.
3. Zapisy do ksiąg dokonywać należy:
1) sprzedaż towarów i świadczenia usług, podlegają

cych podatkowi obrotowemu, na podstawie odpisów lub 
kopii rachunków, kwitów z bloczków kasowych, taśm 
kas mechanicznych, dziennych zestawień sprzedaży lub 
innych dowodów na utarg — jeżeli chodzi o sprzedaż 
konsumentom;

2) inne przychody niepodlegające podatkowi obroto
wemu — na podstawie materiałów źródłowych, jakimi 
są np. odpisy pokwitowań lub inne dokumenty, świad
czące o otrzymanych wpływach lub powstaniu należno
ści;

3 ) wartość świadczeń w naturze pobranych przez po
datnika i wydanych pracownikom — na podstawie za
pisów w księdze zakupu;

4) zużycie alkoholów, napojów i surowców do napo
jów, środków żywnościowych i towarów do dalszej od
sprzedaży lub spożycia w .stanie niezmienionym, surow
ców i środków żywnościowych przeznaczonych do 
przetworzenia na potrawy—na podstawie księgi zakupu;

5) inne rozchody — na podstawie materiałów źródło
wych, tj. na podstawie dokumentów, jakimi są np. listy 
płacy, nakazy płatnicze, rachunki elektrowni, pokwito
wania na zapłacone koszty itp. dowody, świadczące
0 poniesieniu kosztu i jego wysokości.

4. Zapisy do księgi powinny być dokonywane bie
żąco, tj. wszystkie przychody, koszty i nakłady powinny 
być zapisane najpóźniej następnego dnia od chwili, kie
dy odnośna transakcja czy zdarzenie gospodarcze miało 
miejsce, z wyjątkiem świadczeń w naturze na rzecz po
datnika i pracowników, (ust. 3  pkt 3 ) oraz z wyjątkiem 
zużytych wartości materiałów, opisanych w ust. 3  pkt 4 ) , 
których przeniesienie w sumach globalnych netto (zob. 
ust. 10) do księgi przychodów i nakładów powinno być 
dokonane co najmniej raz na miesiąc w ostatnim dniu 
miesiąca kalendarzowego.

5 . Zapisowi do księgi podlegają zarówno przychody
1 rozchody gotówkowe, jak i takie przychody, które 
wprawdzie w danym dniu nie wpłynęły do przedsiębior
stwa oraz takie rozchody, które w danym dniu nie zo
stały zapłacone, jeżeli z ich tytułu powstała dla przed
siębiorstwa należność lub zobowiązanie (transakcje kre
dytowe).

Zapisowi więc podlega nie tylk > sprzedaż gotówkowa 
towarów zakupionych lub wyprodukowanych przez 
przedsiębiorstwo albo przychód z wykonanych za go
tówkę świadczeń usług, tj. sprzedaż lub świadczenia, 
z których tytułu podatnik otrzymuje gotówkę odrazu 
w momencie powstania należności: w chwili wydania 
towaru, wykonania usług, czy wystawienia rachunku,

lecz obowiązek zapisu dotyczy także takich transakcyj 
dokonanych w danym dniu, z których tytułu powstała 
dla podatnika należność, której regulacja przez odbiorcę 
czy klienta nastąpi w okresie późniejszym. Podobnie, je 
żeli chodzi o wydatki, zapisowi podlegają nie tylko wy
datki gotówkowe danego dnia, tj. takie, które podatnik 
reguluje równocześnie z otrzymaniem odpowiedniego 
dokumentu bądź w chwili wykonania przez kontrahenta 
świadczenia, np. zapłacona robocizna we właściwym ter
minie, pokrycie kosztów remontu maszyny w chwili za
kończenia prac itd., lecz zapisaniu podlegają także 
wszystkie wydatki, co do których ze strony przedsię
biorstwa zaistniało zobowiązanie wobec niepokrycia go
tówką kosztu w dniu jego powstania, np. zakup opału, 
za który nie zapłacono należności dostawcy w dniu 
otrzymania rachunku, nie zapłacona we właściwym cza
sie robocizna, podatek dotyczący danego okresu obra
chunkowego, nie uiszczony w dacie otrzymania nakazu 
płatniczego, składki ubezpieczalni niewpłacone w ter
minach określonych przepisami itd.

6 . Jak  z ust. 3  wynika, zapisów w księdze należy do
konywać na podstawie dokumentów lub zdarzeń gospo
darczych, powodujących powstanie dla przedsiębiorstwa 
należności lub zobowiązania, natomiast nie należy do
konywać zapisów na podstawie dowodów zapłaty chyba, 
że dowód zapłaty pochodzi z tej samej daty, w której 
powstało dla przedsiębiorstwa zobowiązanie czy należ
ność i jest jedynym dokumentem uzasadniającym daną 
transakcję, np. kwit z kasy skarbowej na zapłacenie za
liczki na podatek obrotowy, którą podatnik uiścił na

odstawie własnej deklaracji w ustawowym terminie —
ez nakazu płatniczego.
Jeżeli więc przedsiębiorstwo dokonało np. sprzedaży 

kredytowej w dniu 2 0  października wystawiając rachu
nek, to w tym samym, a najpóźniej w następnym dniu 
powinno transakcję tę zapisać do księgi, otrzymana zaś 
następnie należność powtórnemu zapisowi nie podlega, 
a zostaje jedynie zapisana w raporcie obrotów środkami 
finansowymi.

7 . Celem uniknięcia ewentualnych podwójnych za
pisów, jakie mogłyby mieć miejsce przez zapisanie da
nej transakcji raz na podstawie dokumentu, powodujące
go powstanie zobowiązania czy należności (np. rachunku 
na dostarczony na kredyt towar), a drugi raz na podsta
wie dowodu zapłaty (np. odcinka pocztowego będącego 
dowodem przekazania gotówki za dostarczony uprzednio 
towar), należy zawsze:

1) odnotować na dokumencie zasadniczym (stwierdza
jącym  powstanie zobowiązania czy należności, np. ra
chunku) datę i Nr pozycji, pod którą dokonano zapisu 
w księdze przychodów i nakładów;

2) w chwili otrzymania dowodu zapłaty odszukać do
kument zasadniczy i po sprawdzeniu, że został on we 
właściwym czasie zapisany do księgi, odnotować na do
wodzie zapłaty: „zob. poz. księgi przychodów i nakła
dów” ; w razie zaś stwierdzenia, iż przychód czy wydatek 
nie został we właściwym czasie zapisany, dokonać za
pisu, czyniąc na dokumencie zasadniczym notatkę jak 
pod 1 ) , a na dowodzie zapłaty notatkę jak wyżej;

3 ) odnotować na dokumencie zasadniczym datę za
płaty i Nr raportu kasowego, w którym zapisano wpływ 
lub wydatek gotówki.

Jeżeli dowód zapłaty jest jedynym dowodem, jakim 
podatnik dla udokumentowania zapisu rozporządza 
(zob. ust. 6 ), wówczas dowód ten, o ile podatnik nie za
pisał rozchodu wcześniej na podstawie dowodu we
wnętrznego, będzie podstawą dokonania zapisu, w związ
ku z czym, uskuteczniając zapis w księdze, należy na 
dowodzie zapłaty zrobić notatkę o treści podanej wyżej 
pod 1 ) .

W  razie stwierdzenia, iż poszczególny wydatek zapi
sany został podwójnie, należy kwotę wydatku wpisać do 
rubryk 3 2 —3 3  księgi, wpisując jednocześnie w rubryce 
15  treść: storno poz. Nr . . . .  ”. Gdyby zaś podwój
nemu zapisaniu uległ przychód, wówczas dla wyrówna
nia należy wpisać odnośną sumę przychodu do rubryk 
4, 7 i 8 , podając w rubryce 15  treść jak wyżej.



Pozycja 285 266 Nr 41

8 . Strona „Przychody” księgi nakładów i przycho
dów dzieli się na dwa działy, przy czym rubryka 1 stro
ny „Przychody” jest wspólna dla działu I i II. Wpisywać 
do niej należy wszystkie sumy dotyczące przychodów 
zarówno podlegających, jak i nie podlegających po
datkowi obrotowemu, a także bonifikat, storn 
i zwrotów, które następnie podlegają powtórnemu 
wpisaniu w zależności od ich rodzaju do jednej z ru
bryk 2 - 1 1 .

Zapisy należy tak prowadzić, aby kwoty wpisane do 
rubryki 1 równały się ogólnej sumie zapisów dokona
nych w rubrykach 2 —11 na poziomie tego samego 
wiersza, jeżeli więc zapisano przychody ze sprzedaży 
środków żywnościowych na zewnętrz według wystawio
nego rachunku w rubryce 1 — zł 5 .0 0 0 , to kwota ta 
powinna być powtórzona w rubryce 6 ;  jeżeli wpływy 
z utargu dziennego wynosiły 1 5 0 0 0  zł, a składały się 
one ze sprzedaży środków żywnościowych na zewnętrz 
poza zakład w kwocie — 6 .0 0 0  zł, ze sprzedaży na ze
wnętrz wyrobów Państwowego Monopolu Spirytusowego 
w kwocie — 1 0 .0 0 0  zł i ze zwrotów w wysokości 1 .0 0 0  
zł, to ogólna suma przychodów i zwrotów w kwocie
1 6 .0 0 0  zł powinna być zapisana do rubryki 1, kwota
1 0 .0 0 0  zł do rubryki 5 , kwota 6 .0 0 0  zł do rubryki — 6  
i zwroty 1 .0 0 0  zł do rubryki 7 . W  końcu każdego okre
su przy podsumowaniu zapisów (zob. ust. 17) suma 
rubryki 1 powinna być równa ogólnej sumie rubryk 
2 — 1 1 ; w przypadku, gdyby były różnice, należy spraw
dzić ponownie sumowanie poszczególnych rubryk.

9 . Dział I obejmuje przychody podlegające podat
kowi obrotowemu. Wpisów do rubryk tego działu nale
ży dokonywać na podstawie odpisów (kopii) rachunków 
lub też na podstawie odpisów bloczków kasowych, taśm 
kas mechanicznych, zestawień sprzedaży, dziennych ze
stawień utargów lub innych dokumentów.

Do poszczególnych rubryk działu I wpisywać należy : 
do rubryki 2  — przychody ze sprzedaży do konsumcji 
na miejscu przy bufecie lub przy stolikach potraw, alko
holi i innych napojów oraz zimnych i goręcych zakąsek 
wraz z opłatami na rzecz kelnerów i podatkiem od spo
życia;
do rubryki 3  — wpływy ze sprzedaży na zewnątrz (na 
wynos) po cenach urzędowych wyrobów (Państwowego 
Monopolu Spirytusowego;
do rubryki 4  — ogólnę sumę utargów gotówkowych 
oraz kwoty kredytowej sprzedaży (według odpisów ra
chunków) towarów obcej produkcji, sprzedanych na 
zewnątrz zarówno po cenie detalicznej jak i hurtowej 
lub z udzielonym rabatem. Do rubryki tej wpisywać na
leży nie tylko sumy uzyskane ze sprzedaży towarów 
handlowych, zakupionych w celu sprzedaży w stanie 
niezmienionym, ale także kwoty osiągnięte ze sprzedaży 
alkoholi (z wyjątkiem wyrobów P M jS.), środków ży
wnościowych, surowców do przetwarzania i surowców 
do napojów, o ile zostały, one sprzedane na zewnętrz 
(na wynos) bez przerobu;
do rubryki 5  — ogólnę sumę utargów gotówkowych 
oraz kwoty kredytowej sprzedaży (wg odpisów rachun
ków) wyrobów własnej produkcji napojów i potraw 
sprzedanych na zewnętrz do konsumcji poza zakładem; 
do rubryki 6  — wynagrodzenia za wyrób napojów lub 
potraw z powierzonych surowców, wpływy z szatni, 
wpływy z gabinetów, wpływy uzyskane z wynajmu ma
szyn lub narzędzi dla produkcji przez osoby trzecie, 
wpływy z bilardów, domin itp. oraz inne wpływy zwią
zane z działalnością przedsiębiorstwa;

do rubryki 7  — kwoty udzielonych odbiorcom boni
fikat, równowartość otrzymanych od odbiorców towa
rów oraz storna przychodów. W  przypadku wydania 
odbiorcy, w zamian zwróconego towaru, drugiej partii 
towaru w okresie późniejszym niż nastąpił zwrot, na 
leży równowartość wysłanego wzamian towaru wpisać 
do rubryki 2 —6  (w zależności od rodzajów towarów) ; 
sam zwrot towaru powinien był oczywiście być zapisany 
do rubryki 7 w chwili jego nadejścia do przedsiębior
stwa, z wyszczególnieniem rodzaju zwrotu w rubryce 8 .

Można nie zapisywać równowartości zwrotu towaru 
oraz równowartości wydanego towaru, jeżeli ponowne 
wydanie towaru nastąpiło tego samego dnia, w którym 
nadszedł towar zwrócony. W  przypadku, gdy za zwró

cony towar wypłacono odbiorcy gotówkę, to równowar
tość zwrotu należy również wpisać w rubryce 7, poda
jąc  jednocześnie rodzaj zwrotu do rubryki 8 .

Otrzymane zaliczki gotówką od odbiorców na zamó
wiony towar zapisuje się tylko w raporcie obrotów środ
kami finansowymi; w księdze przychodów i nakładów 
żadnych zapisów z tego tytułu czynić nie należy. Nato
miast w dniu wysłania odbiorcy zaliczkowego towaru 
i wystawienia rachunku należy w rubrykach 2 —6 zapi
sać pełną sumę rachunku (bez potrącenia otrzymanej 
zaliczki). W przypadku, gdy otrzymana zaliczka zapisa
na jedynie w raporcie kasowym (przychód gotówki), 
zostaje zwrócona klientowi — wobec niedojścia tran 
sakcji do skutku — zwrot ten podlega zapisaniu również 
tylko w raporcie kasowym (przychód gotówki);

do rubryki 8  — rodzaj sprzedaży, od której udzielono 
odbiorcom bonifikat, opustów oraz rodzaj towarów 
zwróconych przez odbiorców.

10. Dział II obejmuje wartość świadczeń w naturze 
pobranych przez podatnika na własne potrzeby, wartość 
świadczeń w naturze wydanych przez podatnika pracow
nikom oraz inne przychody nie związane ze stałą dzia
łalnością przedsiębiorstwa i jako takie nie podlegające 
podatkowi obrotowemu.

Do poszczególnych rubryk tego działu wpisywać na
leży :

do rubryki 9  — wartość świadczeń w naturze pobra
nych przez podatnika na własne potrzeby oraz wartość 
tego rodzaju świadczeń na rzecz pracowników, ustalone 
wg cen kosztu własnego, przeniesione raz w miesiącu 
w ogólnych sumach z rubryki 3 3  i 3 4  księgi zakupu; 
wartość świadczeń w naturze na rzecz pracowników 
podlega równocześnie wpisaniu do rubryki 2 3 ; wartość 
pobranych przez pracowników towarów w sposób od
płatny traktować należy jako zwykłą sprzedaż, podlega
jącą wpisaniu do właściwej rubryki działu I księgi (rubT. 
1 - 8 ) ;

do rubryki 10  — wszelkie inne przychody nie podle
gające wprawdzie podatkowi obrotowemu, lecz mające 
wpływ na wysokość wyników przedsiębiorstwa, np.: 
przychód ze sprzedaży części majątku stałego (maszyn, 
narzędzi itp.) przedsiębiorstwa, premie towarzystw ubez
pieczeniowych (np. z tytułu asekuracji szyb sklepowych 
itd.), odsetki bankowe, opłaty za wynajęcie osobom trze
cim części lokalu, nadwyżki (superaty kasowe) zob. ust. 
ostatni objaśnień do raportu kasowego.

11. Rubryki 1 2 — 15 dotyczą opisu transakcji; są one 
wspólne dla przychodów, kosztów i nakładów; wpisywać 
do nich należy: treść transakcji dotyczących przycho
dów podlegających i niepodlegających podatkowi obro
towemu, zapisy odnośnie: zużycia kosztów i innych wy
datków, w szczególności:

a) rubryka 12  jest przeznaczona do wpisywania daty, 
w której miały miejsce poszczególne transakcje i zdarze
nia gospodarcze podlegające zapisaniu;

b) rubryka 13 — nr pozycji, służy do oznaczania ko
lejności poszczególnych zapisów: numer ten powinien 
biec nieprzerwanie przez cały miesiąc, przy czym należy 
go zawsze wpisywać na dowodach do księgowania, 
a przy pozycjach zbiorowych, księgowanych z ksiąg 
zakupu, odnotowywać też w księdze zakupu przy 
ostatniej pozycji przeksięgowanego okresu;

c) rubryka 15 — jest przeznaczoną do bliższego okre
ślenia słownego poszczególnych lub zbiorczych tran
sakcji; w szczególności zapisywać tu należy imię, nazwi
sko (firmę) i adresy odbiorców i dostawców, podawać nu
mery raportów kasowych, określać zestawienia utar
gów itd.

12 . Rubryka 16  działu rozchodów jest wspólna dla 
wszystkich rozchodów, bonifikat i storn.

Wpisywać do niej należy wszystkie kwoty dotyczące 
rozchodów (a także bonifikat, storn i zwrot), które na
stępnie podlegają powtórnemu wpisaniu we właściwej 
ze względu na ich rodzaj jednej z rubryk 1 7 —33 .

Zapisy należy tak prowadzić, aby kwoty wpisane do 
rubryki 17  równały się ogólnej sumie zapisów dokona
nych na poziomie tego samego wiersza, np. wypłacono 
kelnerom (rubr. 21 ) — 1 2 .0 0 0  zł, personelowi admini
stracyjnemu (rubr. 2 2 ) — 1 8 .0 0 0  zł; o ile innych wy
datków w tym wierszu nie zapisano, do rubryki 16  na
leży wpisać 3 0 .0 0 0  zł.



Nr 41 267 Pożycia 285

W  końcu każdego okresu przy podsumowaniu zapisów 
(zob. ust. 17) suma rubryki 16  powinna być równa ogól
nej sumie rubryk działu III, IV, V i V I; w przypadku, 
gdyby były różnice, należy sprawdzić ponownie sumo
wanie kolumn, a następnie sumowanie poszczególnych 
wierszy.

13 . Dział III obejmuje wyprowadzony w księdze za
kupu (zob. ust. 13  objaśnień do tej księgi) i przeniesio
ny z niej równowartość miesięcznego zużycia alkoholi, 
pozostałych napojów i surowców do napojów, środków 
żywnościowych, towarów, surowców i środków żywno
ściowych do przerobienia na potrawy.

Do poszczególnych rubryk tego działu wpisywać na
leży równowartość zużycia netto po potrąceniu bonifi
kat, storn i zwrotów:
do rubryki 17  — alkoholi objętych rubrykami 1 —3 
księgi zakupu;
do rubryki 1 8  — pozostałych napojów i surowców do 
napojów, objętych rubrykami 4 —7 księgi zakupu: 
do rubryki 1 9  — środków żywnościowych do spożycia 
i towarów obcej produkcji do sprzedaży w stanie nie
zmienionym, objętych rubrykami 8 —13 księgi zakupu; 
do rubryki 2 0  — surowców i środków żywnościowych 
do przerobienia na potrawy i wyroby, objętych rubry
kami 1 7 —3 0  księgi zakupu.

14 . Dział IV  obejmuje koszty zwyczajne prowadze
nia przedsiębiorstwa, związane z bieżycy normalny dzia
łalnością przedsiębiorstwa.

Do poszczególnych rubryk tego działu wpisywać na
leży bieżyco bezpośrednio z dokumentów: 
do rubryki 21 — stałe i procentowe wynagrodzenie per
sonelu zajętego przy podawaniu do stolików napojów, 
potraw i wyrobów własnej i obcej produkcji, zatrudnio
nego przy wydawaniu posiłków, pracującego w barach, 
bufetach przy ekspedycji i sprzedaży (bez wyżywienia 
i świadczeń socjalnych);
do rubryki 22  — płace pozostałego personelu, robociznę 
ogólną, wynagrodzenie w gotówce personelu fizycznego 
i umysłowego zatrudnionego przy sporządzaniu potraw 
i zakąsek, wynagrodzenia w gotówce szoferów i furma
nów, płace personelu zatrudnionego w administracji, wy
nagrodzenia zarzydu przedsiębiorstwa, 
do rubryki 2 3  — przymusowe, dobrowolne lub zwycza
jowe świadczenie za. lub na rzecz wszystkich pracowni
ków zakładu, poniesiony z własnych funduszów przez 
pracodawcę, podatek od wynagrodzenia, koszty wyży
wienia i deputatów, koszty utrzymania stołówek, świetlic
i. żłóbków;
do rubryki 2 4  — koszty zakupu nakrycia i bielizny sto
łowej, odzieży zawodowej, naczyń kuchennych, koszt 
zakupu narzędzi i przyrządów drobnej wartości, zużywa
jących się w ciągu roku, (z wyłączeniem ruchomości biu
rowych — zob. rubr. 2 8 ) ; do rubryki tej zapisywać rów
nież należy wartość (w/g ceny nabycia) przedmiotów, 
których okres zużycia nie przekracza lat 5 lub których 
wartość nie przekracza zł 1 0 .0 0 0 , a co do których po
datnik chce skorzystać z prawa jednorazowego ich spi
sania na straty (§ 3 3  rozp. księg.) ; w takim przypadku 
tego rodzaju przedmioty należy jednak wpisać do tabeli 
amortyzacyjnej, wpisując jednocześnie w rubrykach, 
przeznaczonych na kwoty odpisów, zamiast sum nastę
pującą treść (poprzez wszystkie rubryki): „spisane jedno
razowo w dacie nabycia r. 1 9 . . . ” ; ponad to do rubryki 
tej należy zapisywać straty na narzędzia i urządzenia 
działu wytwórczego, wpisując — w chwili sprzedaży 
przedmiotów majątku stałego — wartość przedmiotu, po
mniejszony o sumę odpisów na zużycie według tabeli 
amortyzacyjnej. Sumy uzyskiwane ze sprzedaży tego ro
dzaju przedmiotów podlegają wpisaniu do rubryki 10  
(zob. ust. 1 0  niniejszych objaśnień).

U w a g a :  W  stosunku do przedmiotów, których war
tość na skutek sprzedaży lub zniszczenia została wpisa
na do rubryki 24 , należy w tabeli amortyzacyjnej za
przestać dalszych odpisów (poczynając od roku, w któ
rym przedmiot sprzedano lub wycofano z użycia), za
m ieszczając poprzez niezajęte w tabeli rubryki na od
pisy następującą treść: „spisano wobec całkowitego zni
szczenia poz. księgi przychodów i nakładów w 1 9 . . .  
roku” lub „sprzedano w roku . . .  poz  księgi przy
chodów i nakładów” ;

do rubryki 2 5  —- gaz, wodę, prąd, lód, materiały opa
łowe i pędne, materiały dla środków transportowych, 
materiały na konserwacje i naprawy drobne we własnym 
zakresie, konserwacje i naprawy obce, materiały do utrzy
mania czystości i materiały biurowe; 
do rubryki 2 6  — koszty produkcji artystycznych, wo
kalnych, dekoracji sali i pomieszczeń, koszty zabaw, 
dancingów, kwiatów itp., koszty związane z utrzymaniem 
frekwencji w przedsiębiorstwie, prenumerata czasopism 
dla wygody klientów, opłaty na rzecz związków, auto
rów i kompozytorów, koszty związane z propagandą 
i reklamą oraz koncesją;
do rubryki 27  — podatek obrotowy, lokalowy, od szyl
dów, od spożycia i inne rzeczowe podatki państwowe 
i komunalne związane z przedsiębiorstwem;
do rubryki 2 8  —- czynsz za najem lokali i pomieszczeń 
oraz różne koszty ogólne, do których należy zaliczyć 
koszty: ubezpieczenia, podróży, przejazdów, reprezen
tacji, opłat manipulacyjnych, pocztowych, telefonicz
nych, prawnej ekspertyzy, utrzymanie taboru osobowe
go, bankowe, opłaty na rzecz organizacji zawodowych 
i gospodarczych ustalone lub płacone w sumach kon
kretnych bez związku z wysokością obrotu; do rubryki 
tej należy również wpisywać straty na ruchomościach 
i innych urządzeniach biurowych wynikłe wskutek zni
szczenia przedmiotu, w takim przypadku należy wstawić 
do rubryki 2 8  wartość przedmiotu pomniejszoną o sumę 
dokonanych odpisów na zużycie według tabeli amorty
zacyjnej. Jeżeli więc wartość pierwotna przedmiotów, fi
gurująca w tabeli amortyzacyjnej, wynosiła zł 2 0 .0 0 0 , 
a dotychczasowe odpisy na zużycie wyniosły zł 1 5 .000 , 
to w chwili wycofania przedmiotu z zużycia w przedsię
biorstwie należy do rubryki 2 6  wpisać zi 5 .0 0 0  
(2 0 .0 0 0  1 5 .0 0 0 ) ; sumę zaś uzyskaną ewentualnie ze
sprzedaży szmelcu, należy wpisać do rubryki 1 0  (zob. 
ust. 10).

U w a g a :  Odnośnie przedmiotów spisanych na straty, 
wyjaśnienia do rubryki 2 4  m ają i w tych przypadkach 
zastosowanie;
rubryka 2 9  jest zarezerwowana na koszty nie objęte 
rubrykami 2 1 —28.

15 . Dział V  obejmuje nakłady pozaoperacyjne, nie 
związane z bieżącą normalną dzialnością przedsiębior
stwa, jak : inwestycje, podatek dochodowy, kary, grzyw
ny, ofiary itp.
Do rubryki 3 0  tego działu należy zapisywać koszty 
powiększenia lub ulepszenia przedsiębiorstwa, np. zakup 
nowej maszyny, powiększenie warsztatu itd., podatek 
dochodowy, podatek od wzbogacenia wojennego i inne 
podatki osobiste, koszty organizacji przedsiębiorstwa, 
koncesja na prowadzenie przedsiębiorstwa, wydatki z lat 
ubiegłych, nakłady związane z rewindykacją majątku 
odbudową i remontem kapitalnym, inne wydatki nad
zwyczajne nie związane z normalną bieżącą działalnością 
przedsiębiorstwa.

Rubryka 31 jest rezerwowa.
16 . Rubryki 3 2  i 3 3  są przeznaczone na zmniejszenia 

kosztów i nakładów:
do rubryki 3 2  należy wpisywać kwoty zmniejszające 
koszty, a więc bonifikaty uzyskane od dostawców już po 
zaksięgowaniu zużycia z księgi zakupu, stoma mylnie 
zapisanych pozycji, zwroty nadpłaconych kosztów, np. 
zbonifikowane koszty transportu, które zapłacono nad
miernie na skutek mylnego rachunku spedytora, spro
stowania prowizji pośrednika itp.;
do rubryki 3 3  należy wpisywać rodzaj kosztów lub na
kładów, które uległy zmniejszeniu.

Rubryka 3 4  jest przeznaczona na uwagi.
17 . Po zakończeniu pierwszego miesiąca roku należy 

zapisv podkreślić i zsumować (każdą rubrykę), wpisując 
w rubryce 15  treść: „razem w miesiącu styczniu” (dla 
przedsiębiorstw rozpoczynających działalność w środku 
roku będzie to miesiąc inny). Sumy wynikłe z sumowa
nia miesiąca należy podkreślić dwiema liniami.

Po zakończeniu następnego miesiąca należy również 
zsumować zapisy miesięczne, wpisując w rubryce 15  treść 
jak wyżej. Pod sumami miesiąca należy wpisać sumy po
przedniego miesiąca, podając przy nich w rubryce 15 
treść, „sumy obrotowe poprzednich miesięcy”, następnie



Pozycja 285 268 Nr 41

sumy te podkreślić, wyprowadzić w następnym wierszu 
sumy łączne obydwu miesięcy, podając przy nich w rub
ryce 15 treść: „razem od początku roku”. Ogólne £umy 
obrotowe (od początku roku) należy następnie podkreś
lić dwiema linami.

W ten sposób należy postępować w innych miesiącach. 
Po zakończeniu miesiąca grudnia należy zsumować za
pisy za grudzień, wpisać sumy poprzednich miesięcy 
i wyprowadzić ogólne sumy roczne, podkreślając je 
dwiema liniami.

18. Po zamknięciu w ten sposób zapisów należy wy
prowadzić wynik roczny, wstawiając odpowiednie sumy 
do „zestawienia wyniku rocznego”, zamieszczonego na 
stronie 1 księgi przychodów i nakładów, a to według 
wyjaśnień podanych przy poszczególnych pozycjach, 
przy czym:

1) od ogólnej sumy przychodów brutto, podlegają
cych podatkowi obrotowemu, wynikającej z sumowania 
w zestawieniu pozycji 2 —6  strony „przychody”, należy 
odjąć bonifikaty, storna i zwroty, wykazane w rubryce 7 
księgi przychodów i nakładów, i wpisać różnice do na
stępnej kolumny;

2) wartość remanentu końcowego wyrobów i półwyro
bów własnej produkcji należy wyprowadzić, spisując je 
z natury w ostatnim dniu okresu sprawozdawczego wed
ług ceny własnych kosztów wytworzenia, na które skła
dają się: koszt własny surowca podstawowego, koszt do
datków i przypraw oraz przypadająca robocizna. Otrzy
mane sumy należy wpisać do pozycji 14 i powtórzyć 
w następnej kolumnie. Wartości remanentu końcowego 
alkoholów, innych napojów, środków żywnościowych 
i towarów nie należy wpisywać do arkusza wyników, 
gdyż zostały one uwzględnione przy wprowadzaniu zu
życia w księdze zakupu dla przedsiębiorstw gastrono
micznych (zob. ust. 13 wyjaśnień do tej księgi);

3 ) wartość materiałów ruchu, paliwa, materiałów pęd
nych i innych materiałów, zużywanych na konserwację 
lub cele ogólne, należy ustalić ze spisu remanentowego 
wycenionego w/g ceny zakupu lub po cenie rynkowej,
0 ile cena rynkowa jest niższa od ceny zakupu, i wpisać 
w ogólnej sumie pod pozycją 15 oraz powtórzyć w dru
giej kolumnie;

4) zużycia alkoholów, innych napojów, surowców
1 środków żywnościowych do spożycia, surowców i środ
ków żywnościowych ao przetworzenia należy przenieść 
odpowiednio w ogólnych sumach rocznych z książki 
przychodów i nakładów do pozycji 1 —4 strony „nakła
dów”, następnie wpisane sumy należy dodać i przenieść 
ogólną sumę do drugiej kolumny;

5) koszty przeniesione z książki przychodów i nakła
dów do pozycji 5 —13 należy dodać i wyprowadzić sumę 
„razem” ; do sumy tej należy dodać amortyzację wpisaną 
do pozycji 15 z tabeli amortyzacyjnej, nakłady poza- 
operacyjne przeniesione do poz. 16  z rubryki 3 0  księgi 
przychodów i nakładów oraz inne ewentualnie koszty 
wpisane do rezerwowej pozycji 17  i wyprowadzić sumę 
„razem”. Od sumy „razem” należy odjąć bonifikaty, 
stoma i zwroty, wyprowadzić nakłady netto i wpisać do 
drugiej kolumny;

6 ) wartość wyrobów własnej produkcji i półwyrobów 
należy przenieść ze zgrupowanych odpowiednio i wy
cenionych w sposób opisany w punkcie 2 spisów rema
nentowych z ubiegłego okresu, a przy założeniu księgi 
po raz pierwszy ze spisów sporządzonych w dniu zało
żenia księgi przychodów i nakładów.

Opisane wyżej sumy należy wpisać do poz. 20 , pod
kreślić, dodać i powtórzyć w drugiej kolumnie;

7) wartość materiałów ruchu, paliwa, materiałów pęd
nych i innych materiałów, zużywanych na konserwację 
lub cele ogólne, należy przenieść ze spisów remanento
wych ubiegłego okresu, wyceniając je w sposób opisany 
w pkt 3 i wpisać w ogólnej sumie do poz. 21 , podkreś
lić i przenieść do następnej kolumny.

Po wypełnieniu zarówno strony „przychody” jak 
i strony „nakłady”, należy wyprowadzić na oddzielnej 
kartce ogólną sumę strony „przychód” i ogólną sumę 
strony „nakłady”, przy czym, jeżeli strona „przychody” 
będzie wyższa od strony „nakłady”, to różnicę należy 
wstawić do działu IV  strony „nakłady” ; będzie ona sta

nowiła nadwyżkę (zysk) przedsiębiorstwa. Odwrotnie,
0 ile strona „nakłady” będzie wyższa od sumy „przy
chody”, to różnica powinna być wpisana do działu IV 
strony „przychody” będzie ona stanowić niedobór (stra
tę) bieżącego okresu. W  końcu strony „przychody”
1 „nakłady” należy zsumować sprawdzić zgodność sum 
bilansowych przez porównanie „przychodów” do „na
kładów” i po ustaleniu identyczności obu sum należy 
wpisać datę i podpisać zestawienie.

RAPORT FINANSOWY Nr 
z d n ia ....................................

N

a

£

T r e ś ć

K a s a Rachunek bieżący u; banku

Przychód
gotówki

Rozchód
gotówki

w
pł

ac
on

e 
su

m
y 

do
 

ba
nk

u,
 

pr
ze

le
w

y 
i 

in
ne

 
pr

zy
ch

od
y 

na
 

do
br

o 
pr

ze
ds

ię
b.

Po
dj

ęt
e 

su
m

y 
z b

an
-1 

ku
, 

pr
ze

le
w

y 
na

 
rz

ec
z 

in
ny

ch
 

os
ób

 
%

 i k
os

zt
y 

ba
nk

ow
e

i 2 3 4 5 6

Sumy obro
towe dnia . 
Sumy obro
towe od po
czątku mie
siąca . . .

Razem . 
R o z c h ó d  
z kol. 4 . . 
Stan gotów
ki w kasie . 
Obciążenie 
z kol. 6 
Sumy do 
dyspozycji 
w banku .

t
t

i

I - -  . .  .

i

Podpis kasjera Podpis dysponującego rachunkiem
bankowym

Wzór Nr 4/gastr.

O B J A Ś N I E N I A  
do raportu finansowego.

1. Do raportu finansowego należy wpisywać wszelkie 
wpływy i wydatki gotówkowe oraz bezgotówkowe prze
lewy bankowe, dokonywane na rachunku bieżącym w 
banku lub pomocniczym rachunku do rachunku bieżące
go; za rachunek pomocniczy do rachunku bieżącego 
uważa się rachunek zakładany dla technicznego ułatwie
nia obrotów (np. inkaso, prenumerata), którego saldo po
nad określoną wysokość jest automatycznie przelewane 
na dobro rachunku bieżącego. Nie należy obejmować ra
portem finansowym rachunków inwestycyjnych w ban
kach lub rachunków założonych dla gromadzenia fun
duszów na inne specjalne cele, którymi dysponowanie 
przez podatnika jest ograniczone aloo uzależnione od 
specjalnych okoliczności, np. wpłata do banku na rachu
nek założony specjalnie jako zabezpieczenie zawartej 
umowy, udzielony kredyt w banku przez otwarcie ra
chunku, z którego podatnik ma prawo czerpać środki 
finansowe.

2. Wszystkie wpływy i wydatki gotówkowe należy 
zapisywać w chwili rzeczywistego przyjmowania lub wy
płacania pieniędzy.

3. Wpływy z drobnej sprzedaży, przyjmowane na 
podstawie zestawień drobnych utargów kasowych, ko
pii bloczków kasowych urzędowego nakładu, taśm, kas 
mechanicznych, zwykłych bloczków kasowych, odpisów 
pokwitowań, zestawień inkasowych, lub innych przyję
tych przez prawo i ustalonych przez zwyczaj pojeayń- 
czych lub zbiorowych dowodów wpłaty, mogą być za
pisane w raporcie finansowym w jednej sumie najpóź
niej w końcu tego dnia, w którym dokonano wpłaty go
tówki do kasy, pod warunkiem, że zbiorowy dowód



Nr 41 269 Pozycja 285

wpłaty lub poszczególne dowody (odpisy pokwitowań, 
bloczKi, taśmy itp.) wpłat zawierają poszczególne po
zycje przychodowe i są prowadzone w ten sposób, że 
można na ich podstawie ustalić w każdej chwili wyso
kość wpłat dokonanych do kasy.

4 . Wypłaty, dokonywane na podstawie list płacy, 
zestawień, list rozliczeniowych lub na podstawie innych 
przyjętych przez przepisy prawne i ustalonych przez 
zwyczaj zbiorowych dowodów wypłat, mogą być zapi
sane w raporcie finansowym w jednej sumie najpóźniej 
w końcu tego dnia, w którym wypłata gotówki została 
dokonana, pod warunkiem, że ie dowody wypłat są pro
wadzone w taki sposób, iż pozwalają ustalić w każdej 
chwili wysokość dokonanych z kasy na ich podstawie 
poszczególnych wypłat.

5. Przelewy i inne uznania bezgotówkowe, dokonane 
na rzecz podatnika na rachunek bieżący do banku lub 
na rachunek pomocniczy do rachunku bieżącego, należy 
zapisywać do raportu finansowego najpóźniej w dniu 
otrzymania a wiza, wyciągu z konta w banku lub innego 
dowodu bezspornego, zawiadamiającego o dokonanym 
przelewie.

6 . Wystawione przekazy przelewowe i czeki na oka
ziciela oraz wszelkie inne obciążenia dokonane na ra
chunku bieżącym w banku lub na rachunku pomocni
czym do rachunku bieżącego należy zapisywać do ra
portu finansowego w dniu dokonania przelewu, wydania 
czeku lub wydania dyspozycji.

7. Podjęcia gotówki z rachunku bieżącego banku lub 
z rachunku pomocniczego do rachunku bieżącego nale
ży zapisywać w dniu podjęcia do kolumny 6  oraz do 
kolumny 3 w chwili wpływu pieniędzy do kasy przed
siębiorstwa; wpłaty pieniędzy do banku należy zapisy
wać do kolumny 4  w chwili podjęcia pieniędzy z kasy 
na wypłatę, a do kolumny 5 najpóźniej w dniu wpłaty 
do banku.

8 . Poszczególne kolumny raportu finansowego są 
przeznaczone do wpisywania:

do kolumny 1 — numeru kolejnego pozycji; numer 
ten może rozpoczynać się od początku każdego dnia, lub 
też biec nieprzerwanie przez cały miesiąc;

do kolumny 2 — +reści zapisu, określającej charakter 
i rodzaj wpływów i wydatków gotówkowych i bezgotów
kowych, przekazów i przelewów obciążeń i uznań konta 
bankowego np. utarg dzienny według zestawienia, wpły
wy ze sprzedaży według bloczków kasowych urzędowe
go nakładu od N r do Nr . . . ,  wpływy za rachunek
N r . . .  od firmy „X Y Z ”, wpłacona zaliczka na roboty 
firmie „AKW ”, zakup towaru od firmy „SKF”, wysta
wiony czek przelewowy na firmę „KOD”, podjęto z ban
ku czekiem N r . . .  itd .;

kolumny 3  i 4  — są przeznaczone do wpisywania kwot 
poszczególnych przychodów i rozchodów kasy;

kolumny 5 i (5 — są przeznaczone do wpisywania kwot 
wynikłych z wszelkiego rodzaju operacji bankowych na 
rachunku bieżącym w banku i rachunkach pomocni
czych do rachunku bieżącego;

w kolumnie 5 zatem będą uwidocznione kwoty prze
kazane przez kontrahentów podatnika na jego rachunek 
bieżący w banku, kwoty przekazane przez bank na ra
chunek bieżący z innych specjalnych rachunków banko
wych, kwoty wpłacone do banku na rachunek bieżący 
z kasy, przeznaczone przez bank odsetki;

w kolumnie 6  podjęte kwoty gotówką z rachunku bie
żącego w banku, kwoty przekazane przez bank z rachun
ku bieżącego na pokrycie różnego rodzaju zobowiązań 
i należności podatnika, zarachowane przez bank odsetki, 
koszty manipulacyjne.

9 . Do pierwszego (Nr 1) na początku okresu rachun
kowego (roku) raportu finansowego należy, jako pozy
cję  pierwszą wpisać: w kolumnie 3 stań gotówki w kasie, 
w kolumnie 5 stan posiadanej gotówki na rachunku bie
żącym w banku wraz z sumami znajdującymi się na po
mocniczych rachunkach do rachunku bieżącego, w ko
lumnie 6  stan ewentualnego zadłużenia w banku na ra

chunku bieżącym i pomocniczych rachunkach do ra
chunku bieżącego. Po zakończeniu każdego dnia i wpi
saniu do raportu finansowego wszystkich przychodów 
i rozchodów gotówkowych oraz wszystkich operacyj 
bankowych, dotyczącycn rachunku bieżącego, należy 
kolumny 3 , 4 , 5  i 6  zsumować, wyprowadzając sumy 
obrotowe dnia. Pod sumami obrotowymi dnia należy 
wpisać sumy obrotowe od początku bieżącego miesiąca, 
następnie pod ogólną sumą kolumny 3 należy wpisać 
ogólną sumę kolumny 4 i wyprowadzić różnicę. Różnica 
ta stanowić będzie saldo kasowe, które powinno odpo
wiadać pozostałości gotówki w kasie. Pod ogólną sumą 
kolumny 5 należy wpisać ogólną sumę kolumny 6 , wy
prowadzić różnicę i wpisać do rubryki „Sumy do dyspo
zycji w Banku”. Prowadzone w ten sposób raporty wy
kazywać będą, poza codziennym saldem kasowym sumy 
obrotów bankowych i sumy obrotów wynikłych z ope
racji na rachunkach bieżących w banku od początku 
miesiąca; ostatni raport pierwszego miesiąca okresu ra
chunkowego (w m-cu styczniu) będzie wykazywał za
tem saldo kasowe na koniec ostatniego dnia miesiąca, 
stan konta w banku w tym dniu oraz sumy obrotów ka
sowych i na rachunku bieżącym całego miesiąca; w na
stępnych miesiącach należy postępować analogicznie, 
wpisując do pierwszego raportu każdego miesiąca jako 
pozycję pierwszą saldo kasowe (rubr. 3 ) oraz stan po
siadanej gotówki w banku (rubr. 5 ) względnie zadłuże
nia na rachunku bieżącym (rubr. 6 ).

10 . W  przypadku stwierdzenia różnic między rzeczy
wistym stanem gotówki w kasie a saldem, wynikającym 
z raportu finansowego, należy sprawdzić;

a) czy raport nie zawiera błędów sumowania,
b) czy wpisano poszczególne sumy przychodów i roz

chodów do właściwych rubryk raportu,
c) czy przeniesione sumy obrotowe z poprzedniego ra

portu są wniesione we właściwej wysokości i do odpo
wiednich rubryk.

d) czy raport uwzględnił wszystkie operacje finanso
we, jakie miały miejsce w ciągu dnia; tę ostatnią okolicz
ność sprawdzić należy przez porównanie zapisów z od
nośnymi dokumentami.

11 . Na podstawie otrzymywanych z banku okreso
wych lub dziennych wyciągów należy sprawdzić, czy 
wszystkie operacje wykazańe przez bank zostały we wła
ściwym czasie zapisane do raportu finansowego; wyka
zane w wyciągu a nie umieszczone we właściwym termi
nie w raporcie finansowym zarachowane przez bank na 
rzecz podatnika odsetki i inne należności, wystawione 
i zaksięgowane a niezrealizowane przez bank czeki, na
leży wpisać do kolumny 5, a należne bankowi odsetki, 
prowizję i inne koszty manipulacyjne — do kolumny 6 , 
określając w rubryce 2 charakter i rodzaj zapisu; uzu
pełniając^ zapisy należy dokonać najpóźniej w ciągu ty
godnia od daty otrzymania wyciągu w raporcie z dnia, 
w którym sprostowanie zostanie przeprowadzone.

K O M U N IKA TY 
o odnalezieniu blankietów pokwitowań.

W obec odnalezienia blankietów pokwitowań po
borców, Seria G za Nr 2 9 5 7 4 9 —2 9 5 8 0 0  oraz blankie
tów na pobór podatku zryczałtowanego wz. Nr TO (bez- 
kwotowe) za Nr TT4 0 3 9 —TT4 0 5 0 , unieważnionych ko
munikatem zamieszczonym w Nr 3 4  Dziennika Urzędo
wego Ministerstwa Skarbu z T 949  r. — unieważnienie 
ich uchyla się.

o unieważnieniu pieczęci urzędowej.
Unieważnia się pieczęć urzędową do tuszu z napisem 

w otoku: „Kontrola Akcyzowa 3 7 T ” (Nr farbyczny 
4 35T 5), zagubioną przez kontrolera skarbowego w Re
jonowej Kontroli Akcyzowej w Pabianicach.



270 Nr 41

K O M U N I K A T
Od i stycznia 1950 roku prenumerata Dziennika Urzędowego w ynosi: rocznie zł 2000; półrocz

nie zł 1100; kwartalnie zł 600.

Należność za prenumeratę należy wpłacać z góry na 15 dni przed rozpoczęciem kwartału ka
lendarzowego na konto czekowe w  P. K. O. Nr 1-4428; należność zaś za 1 kwartał 1950 r. będzie 
przyjmowana do końca stycznia 1950 r.

W ysyłanie Dzienników następuje po otrzymaniu należności.
Dzienniki Urzędowe z okresu poprzedzającego wpłatę prenumeraty sprzedawane będą tylko  

w  miarę posiadanego zapasu.

Należność za ogłoszenia o unieważnieniu zagubionych legitym acyj urzędowych wynosi zł 400 
(ryczałt), przy czym  wzór ogłoszenia ulega zmianie.

Inne ogłoszenia —  zł 90 za m/m szerokości jednej szpalty.

Cena zł 9 0

Prenumerata wynosi: rocznie zł 2400, półrocznie —  zł i j o o , kw artd n ie —  zł 700.
Prenumeratę należy wpłacać zgóry na piętnaście dni przed rozpoczęciem kw artału kalendarzowego na konto Adm inistracji D z. U rz. 
Min. Skarbu w PK O  w  Warszawie N r I-4428.
Należność za ogłoszenia o zagubionych lub skradzionych legitymacjach urzędowych wynosi zł 600 (ryczałt).
Inne ogłoszenia —  zł 90 za 1 mm szerokości jednej szpalty.
Reklamacje z powodu nieotrzymania poszczegolnycn numerów wnosić należy do Adm inistracji.
Redakcja i Administracja D ziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu, W arszawa, ul. W ileńska 2/4.

Druk. PWPW. Warszawa, Sanguszki 1. Zam. 9 8 8 4 , B -9 6 1 6 4 , 8 .5 0 0 , 2 1 . X II. — 30 . X II. 49 .


